

ERFA-gruppen er værdifuld

Katja og Flemming Würtz har stort udbytte af være med i en ERFA-gruppe. Uden gruppens videndeling var de nok ikke nået så langt på så kort tid med juletræsproduktion og detailsalg.



≡ Kenneth Klausen

På en kold og blæsende januardag mødtes forfatteren med Katja og Flemming Würtz på deres ejendom, som ligger højt i terrænet på Vognerup i Regstrup et par kilometer uden for Holbæk.

De flyttede ind på ejendommen i 2018 og overtog en del ældre nordmannsgraner og lidt færre yngre. Alt var nyt for dem, og de skulle lære alt fra bunden af.

Stejl indlæringskurve

Parret har i mange år haft travle lederstillinger hos Den Europæiske Centralbank i Frankfurt, og løser da også fortsat nogle forskellige konsulentopgaver derfra. I dag nyder de at kunne bestemme selv, men er dog overraskede over, hvor meget tid der skal bruges på at producere pæne juletræer.

”Uden sparring med Danske Juletræer før og efter købet, og især besøgene af skovfogeden med de praktiske anvisninger, så havde vi ikke lært det så hurtigt,” siger Katja og Flemming samstemmende.

Kort efter overtagelsen besluttede de hurtigt, at hele produktionen målrettes gårdsalg og salg af klippegrønt fra de ældre træer til lokale kirkegårde.

Etablering af gruppen

Da Danske Juletræer tog initiativ til at få dannet nye ERFA-grupper rundt i landet, meldte Katja og Flemming sig straks og kom med i Sjælland2. Denne gruppe består af seks mindre producenter, hvor gårdsalg er en betydende faktor.

”Som nystartet har det været uvurderligt at få sparring med mere erfarne kolleger, som i høj grad øser ud af deres viden,” fortæller Flemming og fortsætter:

Træerne plantes på 140x140 cm, så der god plads til at de kan blive store, og fæld-selv kunderne kan gå rundt om træerne og udvælge deres foretrukne. Alt plantes med spade efter opstregning, så træerne står i forbandt.





De gule cypres gror godt, og Katja har allerede klippet en del grønt af dem. Kirkegartnerne er glade for at bruge den gule cypres til bryde den blå nobilis og den grønne nordmannsgran.

”Jeg har stor glæde af at kunne ringe til kolleger – især Henrik Birk fra Skovbruget Sandet – og høre om deres erfaringer med den praktiske udførelse af sprøjtning og gødsning”.

Flemming udfører arbejdet med maskinerne på ejendommen, og gennem de erfarne kolleger i gruppen er en hel del begynderfejl undgået.

”I det første år mødtes gruppen et par gange, og vi fik hurtigt etableret gode relationer med åben og konstruktiv dialog. Vi er tre ”mand-og-kone” bedrifter i gruppen,

og det har været værdifuldt i vores tilfælde,” supplerer Katja, som også har fået meget inspiration fra de andre til indretning af julebutik med salg af julepynt og andet.

”I dag mødes gruppen en gang årligt, da vi jo har været rundt hos alle dem, som stadigvæk er aktive i gruppen, hvilket er blevet lidt færre. Som regel inviteres Kenneth med, så vi kan få kollektiv rådgivning og drøfte aktuelle problemstillinger. Det har alle glæde og gavn af, og det er godt, at Danske Juletræer kommer rundt,” fortæller Flemming.

Forsikring mod brandskader i skove og plantager

Genplantningsforsikring

Dækker udgiften til oprydning og genplantning af brændte arealer.

Årlig præmie 4,00 kr. pr. ha. Maks. erstatning 40.000 kr. pr. ha. Indskud ved nytægning 10 kr. pr. ha. (dog minimum 100 kr.)

Årlig grundpræmie 100 kr. pr. forsikring.

Træværdiforsikring

Dækker brændte bevoksningers træværdi.

Årlig præmie 5,00 kr. pr. ha. Maks. erstatning 60.000 kr. pr. ha. Ejer beholder resterende træværdi.

Tillæg til træværdiforsikring

Mulighed for udvidet erstatning for brændte arealer med juletræer og pyntegrønt.

DANSK PLANTAGEFORSIKRING 

Dansk Plantageforsikring er et gensidigt forsikringselskab, som ejes af forsikringstagere. Selskabet styres af et repræsentantskab, som vælges blandt de godt 2.300 forsikringstagere.

Dansk Plantageforsikring GS
Viby Ringvej 4B, 8., 8260 Viby J.
info@skovbrand.dk
Telefon 86 67 14 44

Mandag-torsdag kl. 8-16, Fredag kl. 8-14
www.skovbrand.dk



Katja og Flemming er gået i læ blandt de lidt ældre træer, hvor kunderne har skovet juletræer og de selv har klippet grønt.

ERFA-gruppen fungerer i praksis som et godt netværk, hvor man både kan ringe til hinanden efter behov, og udveksle erfaringer om, hvad der rør sig.

”For nyligt havde Henrik Birk og jeg en drøftelse omkring håndteringen af store juletræer på fire til seks meter, som vi begge leverer til forskellige kunder. Hvad kan vi gøre for at lette det fysiske arbejde samt hvordan og hvor meget har vi mulighed for hjælpe de respektive kunder?”

Medlemmerne har også haft nogen udveksling omkring markedsføring via Facebook, hjemmeside og skiltning. De hjælper gerne hinanden, også i forhold der ikke kun har med juletræer og pyntegrønt at gøre. På den måde kan også de mere erfarne producenter drage nytte af gruppen. Det blev eksemplificeret, da Vurderingsstyrelsen barslede de nye

FAKTA

3Tops

Vognserup 12, 4420 Regstrup
Tlf. 61207347/61121512
Mail: gran@3topsplantage.dk
Web: 3topsplantage.dk/

- ▲ Producerer på ca. 6 ha.
- ▲ Nordmannsgran juletræer.
- ▲ Klippegrønt: Nordmann, nobilis og gul cypres.
- ▲ Velassorteret gårdbutik bl.a. med krans, dekorationer og glaskugler.

ejendomsvurderinger, og hvor en række mindre producenter var i fare for at blive omkategoriseret til ejerboliger.

”Netop på grund af vores baggrund udenfor juletræsbranchen, var det naturligt, at vi satte os grundigt ind i styresignalet og dets implikationer, ikke kun af egen interesse – vores ejendom blev nemlig ikke ramt i denne omgang – men også for at hjælpe kollegaer med konkrete sager,” pointerer Flemming. Parret bidrog også til Danske Juletræers arbejde i denne forbindelse.

Det er Katjas opgave at formklippe juletræerne, og det er ”learning by doing”, som hun udtrykker det.

”Danske Juletræers anvisninger er gode, og vi drøfter og gentager metoderne, når vi er sammen til ERFA-møderne. Hvad gør man, når topskuddet er knækket, haren har spist topknoppen, og der mangler en sidegren?”

De oplever også, at nogle af deres kollegaer i gruppen drossler produktionen ned, hvor de så kan overtage grenrettere, fuglepinde og andet udstyr.

”Vi er nogle i gruppen, som er gået sammen om at købe planter, juletræsfodder, net og lignende for at opnå en bedre pris. Mit ønske er også, at vi kunne finde sammen i en form for maskinfælleskab, da grejet er dyrt og kun skal bruges kortvarigt. Desværre er afstandene lidt for store, og vores behov og ønsker i gruppen er for forskellige,” siger Flemming Würth.

Søger du en ERFA-gruppe?

Danske Juletræer faciliterer gerne etablering af nye ERFA-grupper eller henviser til eksisterende, som gerne vil øge antallet af medlemmer i gruppen. Som Katja og Flemming påpeger, er sammensætningen vigtig, da man gerne skal have en nogenlunde ensartet interessesfære for at alle finder sig til rette og kan genkende det hjemmefra.

Kontakt derfor sekretariatet, som kan være behjælpelig. Du kan også rette direkte henvendelse til kontaktpersonen/formanden. Kontaktoplysninger findes på Danske Juletræers hjemmeside under Medlemsfordele/erfagrupper. 📍

ASM
ØSTERVANG ApS

ASM Østervang er en smede- og maskinfabrik, hvor vi laver specialopgaver i stål, maskinudvikling og mekanisk produktion.

Kontakt os gerne på tlf. 24 83 92 50 eller asm@asm-ostervang.dk

ASM ØSTERVANG ApS

Terndrupvej 28, Astrup, 9510 Arden
www.asm-ostervang.dk

- Netmaskiner
- Hegnsud- og opruller
- Plantemaskiner: 1, 2 eller 3-rækkers kraftig udgave
- Pallegaffler til udkøring af juletræsaller med overfald
- Tallerkenharve og renser til renholdelse i ny skov
- Kombinerede stab- og faconklipper til portaltraktor
- Hydraulisk pælehammer
- Bålpladsgrill og brændekløver